procedit

procedit coram Inquisitoribus, si commodè haberi possit co-  
 pia eorundem, significabuntur, ac nihilominus siue Episco-  
 pus siue Inquisitores processerint, aliquibus alijs personis  
 prouidis & honestis iureque peritis, quibus totus processus  
 integraliter explicari, quorum etiam consilio ad sententiam  
 vel condemnationem procedi debet, exprimentur, sicq; (non  
 obstante quòd illis contra quos huiusmodi, deponuerunt no-  
 mina ipsorum non fuerint publicata) adhibeatur ad cognitio-  
 nem iuris instruendam plena fides depositionibus testium  
 eorum sem. Et vt eorundem accusatorum & testium pericu-  
 lis efficacius occurratur, & cauius in negotio inquisitionis  
 procedatur Episcopus & Inquisitores secretum possint indi-  
 cere illis, quibus processum huiusmodi explicabunt, & in eos  
 sententiam excommunicationis, quam ex leuiteri violatione  
 ipso facto incurrant, promulgare. Cessante verò prelibato pe-  
 riculo accusatorum & testium, nomina sunt publicanda. Fer-  
 re quoque possunt Inquisitores, & debent ex officij sui ratio-  
 ne citationes & denuntiationes sententiarum in quoslibet  
 hæreticos, credentes, receptatores, defensores, & eorum fau-  
 tores. Aduocare quoque peritos, si expedire iudicent, quate-  
 nus in rebus ambiguis assistant, & in huiusmodi sententijs  
 ferendis opportunum præbeant consilium, habent & potesta-  
 tem mutandi aut mitigandi pœnas, priuandi præterea vel  
 priuatos denuntiandi dignitatibus, ac alijs beneficijs eccle-  
 siasticis, officijs publicis, ac honoribus quibuscunque, eosdem  
 hæreticos credentes, receptatores & defensores ipsorum, eo-  
 rumque filios & nepotes, quemadmodum habetur in 6. de  
 hæreticis. Habent etiam potestatem capiendi, custodiæ man-  
 cipandi etiam in compedibus & manicis ferreis si opus fue-  
 rit, sicuti docetur in Clement. huius autem carceris dnos ha-  
 beant Episcopi, & Inquisitores custodes, quorum vnus vnani  
 carceris habeat clauem, alter alteram, quo fidelius concedi-  
 tum iuramento constricti exerceant officium, Domini quo-  
 que temporales, in 6. de hæreticis, quibuscunque nominibus  
 censentur, Episcopis & Inquisitoribus pareant & intendant  
 in hæreticorum, credentium, fautorum, receptatorum, & de-  
 fensores ipsorum in uestigatione, captione ac custodia dili-  
 genti, cum ab eis fuerint requisiti, & præfatas personas pesti-  
 feras, in potestatem seu carcerem Episcoporum aut Inquisi-  
 torum ducant vel duci faciant, vbi detineantur, donec eor-  
 um negotium per ecclesiæ iudicium terminetur. De hæresi  
 etiam ab Episcopo diocesano vel Inquisitore condemnatos,  
 domini temporales statim recipiant, animaduersione debita  
 siue in corpore siue in bonis puniendos. Confiscationis  
 tamen huiusmodi exequutio, seu bonorum ipsorum occupa-

M m 3

patio

Ca. 5. & epi-  
 stola con. Ephe  
 sini ad eundem  
 Nestorij missa  
 Cap. Conne-  
 uentibus.

Respicies quã  
 do morte cor-  
 poris euadit?

§. Si qui au-  
 tem de hære-  
 ticis.

Sapientie 5.

Cap. Inbetnis.

Ca. 5. Vt com-  
 missi.

De heret. ca.

Duo carceris  
 custodes.

Ca. Vt inquisi-  
 toribus.

pacio, nullo modo fieri debet, per dominos temporales, eodem cap. Cum secundum leges, antequam per Episcopum loci vel aliam personam, quae super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimine fuerit promulgata. Inhibetur nihilominus dominis temporalibus, Ne ipsi de hoc crimine cum mere sit ecclesiastica, quoquo modo cognoscant, vel iudicent, siue incarceratos pro eodem crimine, absque Episcopi siue Inquisitoris, vel saltem alterius sententia e carceris ergastulo liberent, aut executionem sibi pro huiusmodi crimine a dioecesano vel Inquisitore iniunctam, prompte (prout ad suum spectat officium) adimplere detrectent, vel alias dioecesani vel Inquisitoris sententiam seu processum eodem cap. statutum directe vel indirecte impedire praesumant. Si quis vero praedictorum dominorum temporalium, praefatis contraire praesumpserit aut praefato fidei negotio; Episcopo vel Inquisitori incumbenti se opponere vel aliquatenus impedire, tentauerit, necnon quis scilicet in praedictis dederit auxilium, consilium vel fauorem, excommunicationis se nouerit mucrone percussum, quam si per anni circulum, animo pertinaci sustinuerit; extunc velut haereticus condemnetur.

*Eodem ca. Ut inquisitionis. §. prohibemus. Domini temporales non se immisceant iudicij Inquisitorum.*

*Hypocrisis. CAPVT XXIII.*

*2.2.9.111.*

**H**YPOCRISIS est fictio secundum Tho. qua homo se iustum vel iustiorum simulat aut iniustum, vel iniustiorum dissimulat, ut inquam callide occultet quod est, & ostentat quod non est vera mala praemedito, & falsa bona monstrando, secundum Gregor. qua nimirum omnia facit ut videatur, eaque perdita existimat opera quae non hominibus fuerint manifesta; scire quid optat, sed facere Dei praecipit ut debet, recusat, quia nunquam mentem ad culpe cognitionem reduceret, nunquam cum internum iudicem offenderit, considerat, nihil de eius distinctione metuit, quia sic se placuisse ei, sicut hominibus credit, teste Greg. Hypocrita namque Graeco sermone simulator interpretatur, qui dum intus malus sit, bonum tamen se palam ostendit. Hinc translata est a specie eorum, qui spectaculis tecta facie incedunt distinguentes faciem niueoque colore, caeterisque pigmentis habent simulachra oris gisfata & vario colore distincta, nonnunquam colla & manus creta perungentes, ut ad personae colorem perueniant, & populum dum ludis agitur fallerent, modo in specie viri, modo in forma feminae, & reliquis praestigij. Quae species argumendi translata est in his qui falso incedunt vultu, & simulant quod non sunt, quales fuerunt Scribae & Pharisaei sepulchris dealbatis similes quae

*Hypocrita. Lib. 8. Moral. ca. 24. & 25. & 26. vsq; ad 30. ca. et li. 11 Moral. cap. 18*

*Matth. 23.*

foris

foris parent hominibus speciosa, intus autem plena erant ossibus mortuorum, quia squalent situ peccatorum, sicut sub pictura aurea saepe later lignum corrosum, quia se iustificat coram hominibus. Imo secundum Aug. hypocritarum maculam non habere aut paucorum, aut nullorum est, nam quicumque vult se videri quod non est hypocritae nota vindicari non potest. Qui tuba canit eleemosynam facturus, hypocritae culpa venit damnandus. Qui in synagogis & angulis platearum, orationis formam ostentat nemo ambigit, quia hac nota hypocritae inuri debeat. Qui ieiunans demolitur faciem ut ventris inanitatem in vultu demonstrat fructum sacri ieiunii coram Deo laudibus contentus, quas amavit non habebit. Ex quibus omnibus perspicuum esse potest hypocritas esse qui faciunt omnia ut ab hominibus glorificentur, unde non immerito strutionum nomine, significantur, nam teste Greg. Strutio volandi speciem habet, sed vltim volandi non habet, sic hypocrita cunctis intuitibus imaginem de se sanctitatis insinuat, sed tenere viam sanctitatis ignorat, lib. autem 8. ca. 25. telis aranearum comparatur, quae studiosè texuntur, sed subito venti flatu dissipantur, quia quicumque hypocrita cum labore peragit aura humani fauoris tollit, si vero 33. Moral. cap. 24. comparatur hypocrita laminae, quae humanam dicitur habere faciem, sed corpus bestiale, sic omnes hypocritae in prima facie quod ostendunt quasi ex ratione sanctitatis est, sed bestiale est corpus, quod sequitur, quia valde iniqua sunt quae sub bona specie moluntur. Distinguitur autem a simulatione sicut magis & minus commune. Omnis quidem hypocritae est simulatio, sed non econuerso. Si enim vir iustus & timoratus simulet se peccatorem, est simulatio non hypocritae, quae est simulata sanctitas & proinde duplex iniquitas, vna est negligentia quia virtutes salutis necessarias comparare negligunt, quemadmodum figuratur Iudicum 18. Nec istis est duntaxat negligentia, sed subinde etiam peccatorum abundantia, unde sepulchra dicuntur dealbata, excolentes culicem & camelum glutientes, quod scateant non raro maioribus peccatorum generibus quam illi quos delictorum insimulant, nam Christus dicit, Hypocrita eijce primū trabem de oculo tuo, & tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Sic Aug. Altera est iniustitia, quia cum probe nouerint omnibus se vacuos virtutibus, tamen ostentant se, quasi aliquid sanctitatis eruditionis, &c. habeant atque inde superbere ac iactantibus corde simbras magnificare non cessant, propterea mortale non ambigitur peccatum, ut multiplices ve, manifestare possunt, & expressius sententia seq. ca. posita, ut reliquis super sed eamus partē ponit cum hypocritis, illic erit fletus & stridor dentium,

*Similitudo. Luc. 16. Ser. 59. de tēp.*

*Iob 6. Lib. 7. Moral. cap. 12. Strutionis conditio. Telis aranearum comparatur hypocrita. Laminae copata tur hypocrita.*

*Differunt hypocritae & simulatio.*

*Matth. 23.*

*Matth. 7.*

*Serm. 202. de temp. et de unitate eccl. ca. 5.*

*Est peccatum mortale. Matth. 23.*

Li. 19. Moral.  
cap. 14.

quæ nulli obringunt nisi ob lætiferum peccatū. Nihil tamen verat secundum D. Gregor. quin sacris se exercens operibus possit se bonum reputare atque catholicum, quia distributionem in templo quotidianam repellere non obligor, quam omnibus anteferam honorem diuinum.

*Iactantia.* CAPVT XXIII.

2. 2. q. 112.  
Li. 12. de ciuit. Dei ca. 8.  
*Iactantia quid?*  
4. *Species Iactantia.*  
Li. de pass. Domini cap. 29.  
Lib. 23. Moral. cap. 14.  
Deuter. 23.  
Esa. 14.  
Lib. 11.  
Cap. 24.  
Cap. 2.

Lib. 2. Penitention. cap. 9.

2. ad Tim. 1.

ad Tit. 3.  
1. Corin. 4.

Cap. 25.

Hierem. 48.

**S**EQVITVR alia mendacij species iactantia appellata, qua quis plus de se quam sit aut appareat pronuntiat, teste D. Thom. Aut secundum Aug. Iactantia est vitium animæ perversæ amantis laudari ab hominibus spreto conscientia testimonio. Eius autem species sunt quatuor secundum Bernardum post B. Gregor. quibus nequissimus serpens non raro etiam bonos decipit, primo namque ducit homines ad præsumendum de se, quatenus existiment bonum quod habet non habere se à Deo, sed propria virtute vti aliqui maligni dicere præsumperunt, Manus nostra excelsa, & non Dominus fecit hæc omnia. Huiusmodi fuit Nabugodonosor, qui dixit in corde suo; ascendam in cælum, sedebo in lateribus aquilonis. Aug. de Gen. ad literam, & de mirabilibus sacræ scripturæ eodem modo 2. Machab. 15. Cum tamen posterioris ad Cor. 3. dicitur, quod non sumus sufficientes cogitare quidè aliquid ex nobis quasi ex nobis. Alij credunt iactabundi omnia sibi pro meritis tradita. Cuius erroris aliquando videtur fuisse Origenes, qui existimavit vniuersa hæc dispensari, secundum merita in alio sæculo acquisita, atque patriarcham Iacob docet ob merita in alio sæculo consequuta antequam istas carperet auras electū fuisse. Verum ista sententia multipliciter deficit, quia prædestinatio nullam permittit in homine causam aut meritum, teste Paulo, Ro. 3. nam iustificati sumus gratis, & vocati vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositū suum & gratiam quæ data est nobis in Christo Iesu, ante tempora secularia, & non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. & alibi, Quid habes quod non accepisti? si accepisti quid gloriaris quasi non accepisti? Vnde con. Arauc. 2. Ipse Deus nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem & amorem inspirat, & Braccat. 1. ca. 6. Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse, & ob hoc in corpora humana in terrâ deiectas sicut Priscillianus dixit, anathema sit. Alij iactant se habere quod non habent, itaque falsum sui ipsius contra octauum Domini præceptum proferunt testimonium, de quibus propheta: Audimus superbiam Moab, superbus est valde, arrogantia & iactantiam eius ego scio dicit Dominus, eo quod nō sit iuxta eam vir-

eā virtus eius. Vitio aliqui consentunt se habere quod non habent, atque à Deo ea possidere non abnuunt, sed ijs reputando se meliores alios contemptui habent. Pharisæus namque, non deliquit quod Deo gratias egit, sed quia super alterum se meliorem de ipsis bonis extulit. Quemadmodum enim gallina ouum emittens gloriatur atque clamore perdit quod possidebat, ita iactabundi bonum opus amittunt quod sibi vtile & salutare esse potuerat vt perspicuum cuiq; fieri potest ex ca. 9. Iudicum, 4. Regum 18. & Daniel. 4. vbi turgidus & fastuosus Nabugodonosor protulit, Hæc est ciuitas magna Babylon, propius in bestiam conuersus, eam amisit. Nec solum est iactantia oris, sed etiam cordis iuxta illud, Gratia factorum effunditur. Tertia est iactantia operis quæ prouenit ex rerum abundantia. Quid profuit nobis superbia aut diuitiarū iactantia quid contulit nobis? Rex Assuerus fecit grande conuiuium, vt ostenderet diuitias gloriæ regni sui. Sed Paulus ait, non qui seipsum commendat ille probatur est, sed quem Deus commendat, nam multi se commendantes & de fortitudine alijsve dotibus gloriantes miserè perierunt, vt manifestum euadit in Goliath, qui quoslibet sine discrimine ad singulare prouocabat certamè, & à paruulo superatus est, cuius duelli typum exponit D. Aug. & Ambr. Sic Adonias se regno præficiendum iactitauit, & Naaman se reginæ prædio interesse dignū ostentauit, vtrique tamen sua spe frustratus est. Petrus quoque gloriabundus pollicebatur se Christo communiturum, quem postea ad vocē ancillæ ter abiurauit. Confusissimum ergo fuerit humilitatis argumenta omnibus esse ostendenda, & arcana cordis nostri alta mēte seruare reposita, quemadmodum nos docet Sampson, qui se Leonē superasse nulli manifestauit, & Saul quod inuentæ essent asinæ, non quod vnctus esset propalauit, Interdum tamē compelluntur sancti vitam suam dicere, vt auditorū valeant vitam mutare, vt perpulchrè docet B. Greg. Passim censetur peccatū ventale, quando neq; honori Dei derogat, neq; vtilitati proximi dare iura refusat. Mortale autē dici potest, quādo iactanter aliquis de se præfert quod gloriæ Dei aduersatur, sicut ex persona regis Tiri. Eleuatū est cor tuū, & dixisti, Deus ego sum; Vel etiā militat contra charitatē proximi, sicut eū aliquis iactabundo corde extollit seipsum, in præiudiciū & contumeliā aliorū.

*Temerarium iudicium.* CAPVT XXV.

**I**UDICIUM temerarium est, quo homo sibi ipsi de re certa vel incerta proximi sui reddit testimonium. Contingit autem proximum varijs iudicari modis, primo ex euentia patratū sceleris quod nullum est peccatum; habent

Luc. 18.

Ecclesiast. 10.

Sap. 15.

Hester 5.

1. Corin. 8.

1. Reg. 17.  
Ser. 97. de iēp.  
Sem. 88.

3. Reg. 1.  
Hester 4. & 5.  
Matth. 26.

Iudicum 14.

1. Reg. 10.

Lib. 19. Moral. cap. 14.

Ezech. 28.

Luc. 18.

Math. 7.

namq; homines iudicare de ijs quæ foris parent & ex fructibus qui bono nequeunt fieri animo, sed peruerso voluntatis proposito discimus eos dinoscendos. Sic homo iudicat aliquem homicidam quia oculato testimonio vidit eum interfecisse hominem. De his & huius generis alijs absq; peccati culpa diiudicare fas est. Alio modo ex signis eui dentibus iudicare non est illicitum, vt si quis iudicet aliquem fornicatorem, quia conspexit eum cum aliqua, nudū cum nuda, solum cum sola, vel cum quis furem esse iudicat in corde, quem deprehendit noctu pariete perfosso domum intruisse, nec hic est peccatum iudicantis, sed eius qui alteri tale scandalum præstat, secundum D. Paulum ad Galatas 5. & ad Ephesios 5.

Serm. 202. de temp. & lib. 2. sermonū Domini in monte. Manifesta iudicare licet. Ex signis leuibus iudicare.

Suspicio fallit.

Act. 2.  
Act. 18.  
2. Reg. 12.

Hom. 42. super Genes. 2. 2. q. 60. art. 3.

unde August. De manifestis de quibus clarum est quo animo fiant, iudicare non est illicitum, occulta autem Dei iudicio relinquamus. Tertio iudicium fit ex signis leuibus, quod plusculis fieri potest modis, primo quando timore aliquid facimus, ne remoto obice, & impedimento cessante malum sequatur. Quod potius suspicionis rationem subit, quam iudicij, hoc modo clausura sanctimonialis sequestrantur, non quod malæ sint, vel quod mala professionis oblitæ intendant, sed timeret, ne fragilitati sexus libertas excedit vel appetio clausuræ fiat occasio ruinæ, sic obseramus arcam, & conclaue obiectis repagulis obfirmamus, nō quod aliquem iudicemus furem, sed ne demus occasionem mali alicui, posthabentes certum pro incerto. Alio modo iudiciū dicitur suspicio maliciæ tamen consensum rationis. Et licet suspensiones omnino vitare nequeamus subrepētes, iudicium tamen rationis continere debemus, ne victi proximum diiudicemus aut contemnamus, quia subinde à veritatis semita deuiaremus, quod manifestum facere possunt Iudæi, qui suspicabantur Apostolos esse ebrios, & barbari opinabantur Paulum esse homicidam. Et: David misit suos ad consolandum Regem Amon, quos principes eius esse existimabant exploratores. Diffinitiuus ergo firmatq; sententias suspicionis occasione non promamus, vt admonet Ioannes Chrysost. sed omnia in meliorem partem interpretemur. Deinde iudicium fit ex leuibus signis secundum Tho. quando quis incipit dubitare ex signis leuibus de bonitate proximi. Estq; peccatum veniale & rarus est qui non hoc offendat modo. Si autem ex leuibus signis certo constituit proximum esse malum, est mortale, porissimū si de aliqua re graui iudicium existat. Verū si quis ex leuibus signis, non solum temerè iudicet, sed vindictæ exercet, perinde atq; flagitium cōmississet, istud grauius est, quia non solum pugnat cōtra charitatē, sed etiam iustitiæ æquitatem; hoc modo crebrō pauperes affliguntur, & infontes propter

furtum

fartum ab alijs commissum luere coguntur, iuxta illud:

*Dat veniam conuictis vexat censura columbas.*

Aliquando fit iudicium de occultis cordium, quod est valde periculosum, cū enim Deus solus illabatur anime ac scrutetur corda & renes, consequitur quod abscondita cordium nulli sint manifesta. Quo conficere est intergrum, quod nulli liceat sententiam aut iudiciū de incognitis præstare. Si enim Petrus se non cognouit qui volebat pro domino mortem oppetere & tamen negauit, quomodo poterit aliorum haberi notitia? nulli igitur improperandum est, quod cor habeat superbum, vel iste est adhuc futurus ganeo, aut furcifer, quia reprehendit te lex Dominica. Si manifestam edacitatē ebriositatemque cognoueris, & ita reprehenderis, quasi illa nunquam possit corrigi atque mutari, temere iudicabis. Futura namque cognoscere Dei est, secundum Esa. Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, & sciemus quia dii estis vos. Et si iam est malus, unde cognoscis ipsum cras nō fore bonum? paganus est hodie, poterit cras esse Christo initiatus, Iudæus est hodie, quid si cras credat in Christū? hæreticus est, quid si cras catholicam sequatur veritatem? teste Aug. Vltimo iudicium fit in rebus indifferentibus quæ & bono & malo possunt fieri animo, de quibus nequimus certam proferre sententiā, propterea in meliorem partem sunt interpretandæ, secundum beatum Bernardum: Caue, inquit, ne sis curiosus explorator aut temerarius iudex. Etiam si perperam actum quid deprehēdas nec sic iudices proximum, magis autem excusa. Excusa intentionem si opus nō potes, puta ignorantiam puta subreptionem, puta casum. Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipse tibi, & dicito apud te metipsum, vehemens fuit nimis reuolutio. Quid de me illa fecisset si in me accepisset si militer potestare? Duo si fuerint familiariter colloquentes de bonis vel malis, nec discernere præuales, quidnam rerum habeant quod tractent, tū teneor in meliorem verba ipsorum prolata interpretari partem, ne si incerta tanquam certa diiudicem, peccatum læthælicam incurram. Nolite iudicare (ait Saluator) & nō iudicabimini. Præterea aliquis comedit in die ieiunij, fortè ex gula in temperantia, aut fortè infirmitatis necessitudine, tūc in meliorem trahenda est res partem, secundum testimonium Pauli: Qui non manducat manducantem non spernat, & August. Si quisquam, verbi gratia conquestus de stomacho ieiunare noluerit, inquit, & tu id non credeas edacitatis vitio tribueris, temere iudicabis. Quod non ex alia procedit radice secundum D. Greg. & D. Tho. quam ex superbia, quia veri humiles æstimat alios semper meliores. Secūdo ex male affectu.

Math. 7.

Cap. 41.

Epistola 53. ad Bonifacium. Excusanda aliorum peccata non iudicanda. Ser. 40. super Cantic.

Math. 7.

Roman. 14. Lib. 2. serm. Domini in monte. Iudicium temerarium excusa radice. Lib. 3. Moral. cap. 18. 2. 2. quæ. 60. art. 3.

Si pro-

Si proximum namque diligemus, excusaremus, quia charitas operit multitudinem peccatorum, facileq; malum coarcepimus de eo quem odio habemus. Tertio, ex peruerfitate animi, nam alios metimur ex nostri cordis iniquitate, sicut quando funditur metallum illam suscipit utique formam, quam in modio deprehendit, sic qui cor habet deformatum, quicquid ab eis cernitur, torrum & corruptum inuenitur, & quemadmodum infirmo omnis cibus est insipidus, non ratione cibi, sed palati, ita iniustus proximum dente rodit Theonino, non quod factum proximi hoc requirat, sed quod prauitas iudicantis proprium malum in altero diiudicat, iuxta illud: Stultus in via ambulans cum ipse insipiens sit, omnes stultos æstimat.

Eccles. 14.

## De maledicis. CAPVT XXVI.

2.2. q. 76.

Hierem. 17.  
Psal. 82.  
Psal. 108.  
Super Psal-  
mum 68.  
Agor. 8.  
4 Reg. 17.  
Lib. 4. Mo-  
ral. cap. 6.  
Lib. 3. Dia-  
log. cap. 15.  
Lib. 2.2. Mo-  
ral. cap. 6.

Math. 18.

Genes. 3.

**D**VOBVS potissimum modis contingit maledicere, secundum D. Thom. primo per modum enuntiationis vel prænuntiationis, ut maledicere nihil aliud sit, quam alterius malum dicendo vel prædicendo referre, sicut dicitur, Confundantur qui me persequuntur, id est, confundentur. Et: Fac illis sicut Madian & Sisare, id est, facies. Et: Fiat mensacorum in scandalum, id est, fiet, teste August. ut sit prophetantis non optantis. Secundo contingit per modum optandi vel alicui imprecandi maledicere. Sic Simon Magus maledictus est à Petro, & pueri ab Helizæo, secundum Greg. & Florentius monachus spiritui diuino conformis, quatuor religiosi male est imprecatus, qui subito Elepharino morbo correpti interierunt, secundum eundem. Si quis verò optet alicui malum, & maledictionibus inimicum imperat, teste Gregor. quid aliud in illo facere vult Deum, nisi quod ipse facere aut nequit aut erubescit? Mortem namque aduersario exoptat, quam etsi posset inferre metuit, ne aut perpetari homicidij reus inueniatur aut iniquus appareat etiam cum sit. Quid ergo Deo dicere videtur, occide quem odi, nisi aperis vocibus clamare, hoc fac meo aduersario, quod me in illum facere nec peccatorem decet: Optare tamè aliquam pari iustitiam ægritudinem sustinere, reliquaq; eius generis alia incommoda, ut emendetur, non est per se maledictio, sed per accidens, quia principalis dicentis intentio non fertur in malum, sed bonum, hoc modo iudex iuste maledicit & imperat flagitioso malum inferri, vti Ecclesia anathematice percussit ethnicos & publicanos. Quatenus etiam creaturæ irrationalis ad rationales referuntur, contingit illas interdum maledici, vna ratione propter modum subuentionis, quia illis subuenitur humanæ necessitati. Sic Deus dicit: Maledicta terra in opere

opere tuo, ut nimirum homo per eius sterilitatem puniretur. Et: Maledictum horreum tuum, Altera ratione refertur irrationalis creatura per modum significationis ad hominem, sic Dominus maledixit ficulneæ, quæ significabat gentem Iudaicam reprobandam & maledicendam. Et quamuis Christianos quos Iudæi Nazareos appellant dira execratione, tribus singulis diebus vicibus mane, meridie, & vespere maledicant, ac maximis imprecationibus execrentur, teste B. Epiphanio & V. P. Nicolao Lirano, lib. de incarnatione verbi quem scripsit contra Iudæos, non est tamen curandum, quia synagoga iathanæ non nouit, nisi Deum blasphemare & maledicere, vti delineatum legimus, Iob 1. & 2. Vbi nicitur sathan qui est pater Iudæorum beatum Iob procella temptationum obruere, ac protrahere ut Deo maledicat, secundum August. sic enim translatum legit Sanctus Pagninus magis secundum sensum quam verbum, cum alioqui in textu habeatur, בְּרַחַךְ יְיָ אֱלֹהֵינוּ לְפָנֶיךָ יְיָ אֱלֹהֵינוּ Im lo al panecha ieuarechecha, id est, Nisi in faciem tuam benedixerit tibi. בְּרַחַךְ Berach enim significat benedicere, laudare. Hoc autem loci per Antiphrasim, teste Gregor. lib. 2. Moral. cap. 6. & August. lib. contra Mendacium ad Consuetum cap. 10. usurpatur pro maledicere, quemadmodum & 3. Reg. 21. vbi idipsum vocabulum Berach ponitur, pro eo quod nos legimus, Benedixit Naboth Deum & regem, Hebræi habent, blasphemauit: & Chaldaica translatio Ionathæ habet, אֲרִי גַדִּיפּ, quod signat exprobrare, conuiciari, contemnere. Sic verbum אֲרִי Taabh Psalmo 119. accipitur in bonam partem, ut significet desiderare; Concupiuit anima mea desiderare, &c. Verum Amos 3. secundum translationem D. Hieron. in malam partem sumitur, ut significet detestari & abominari, detestor ego superbiam Iacob. Tertio refertur irrationalis creatura ad hominem per modum continentis, quia continet aut tempus aut locum humanæ natiuitatis, cui fertur exemplum Iob, qui maledixit diei natiuitatis suæ, & Hierem. propter culpam originalem aliasque humanæ conditionis fragilitates, quas nascendo contraxit, secundum Thom. vbi supra post Gregor. Mag. Dies siquidem non sunt mali, sed ea que in illis contingunt sunt maledicenda, secundum Aug. & Ambros. Maledicere namque diei, pluuiæ, vento, cæterisque creaturis secundum se consideratis, otiosum est & vanum, maledicere autem eis ut sunt Dei creaturæ est blasphemia, & peccatum æterna damnatione dignum. Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Et: Maledici regnum Dei non consequentur.

Deuter. 28.

Math. 21.

In lei singulis diebus ter Christianis maledicunt.

Tom. 2. lib. 1. cap. 29.

Tract. 1. 2. in Iohannem.

Maledicere pro benedicere in scripturis.

Maledicere diei natiuitatis quid? Iob 3. Hierem. 20. Lib. 4. Moral. cap. 7. Epist. 80. ad Hesich. Lib. de bono motu cap. 2. Leuit. 24. 1. Corinth. 6.

De men-

Cap. 10.  
Genes. 42.

Lib. 3. Sen-  
tent. dist. 38.  
Exod. 1.  
Cap. 22.

Iudith 3.  
Ad Consentii,  
cap. 5. & 15.

Eccles. 7.

4. Reg. 10.  
1. Reg. 21.  
Lib. 1. cap. 7.  
Magna dexte-  
ritas Constantij.

Luc. ultimo.  
Ad Consentii,  
cap. 14.  
Mendacium  
pernitiosum.

Psal. 5.  
Sapient. 1.

peccata, teste August. lib. contra Mendacium ad Consentium. Ioseph quoque non peccauit, quia verba illa; exploratores estis, non protulit affirmando, sed potius tentando aut interrogando. Quando autem se peritum in augurandi scientia adieruit, largiori augurij acceptione, pro futurorum prouisione usus est, vel etiam suis verbis incolarum quæ nisi famam expressit, potius quam damnatam sibi scientiam vindicaret, teste Bonauer. Deinde obterrices Aegyptiorum mendacium incurrerunt, Raab, Iosue 2. Iudith 13. sed officiosum, teste August. lib. Enchirid. Forsitan sicut obterrices, inquit, non remuneratæ sunt, quia mentitæ sunt, quia infantes liberauerunt, & propter hanc misericordiam veniale fuit peccatum. Sic Raab liberata est propter liberationem exploratorum, ob quam fuit veniale peccatum & Iudith, propter Bethulæ ciuitatis victoriam: vnde August. contra Mendacium, Quando de scripturis mentiendi exempla proponuntur aut mendacia; non sunt quæ esse putantur, quando non intelliguntur, vt in prælibatis euasit manifestum, aut si mendacia sunt, imitanda non sunt; Potius si quidem Christiano homini mors expectanda est, quàm vt fidem fallat, aut etiam apud impios pietatis causa mentiatur, nam sibi dictum quisque arbitrari debet, quod dicitur, noli velle mentiri omne mendacium, non tamen omnis simulatio peccati rationem obtinet, quoniam Iehu finxit se cultorem Baal, vt ita cultores Baal eliminaret. Et: Dauid simulabat se mente captum & à sensu alienatum, sicuti & Constantius pater Constantini, Tripart. hist. simulauit se idololatram, nam vniuersus in suo palatio euocans, si prompti venirent ad sacrificandum & idola colenda, intimos sibi fore amicos prædixit, si verò recusarent, & scelus idololatricæ refugerent, palatium relicturni benignitati regie minimè ipsius pœnas infligenti gratias ferrent, cumque vtriusque partis comparuissent, alij quidem religionis desertores, alij diuina præsentibus preponentes, deliberauit eis amicis & consiliarijs vti, qui in melioribus fideles permanissent, alios velut effœminatos auersus palatio expulit, persuasum habens, eos nunquam circa principem fideles fore, qui sic fuisse Dei sui desertores. Alia est simulatio doctrinæ, vt in Christo, teste Aug. lib. contra Mendacium, qui finxit se longius ire vt doceret discipulos hospitalitatis officium, nam coegerunt eum ingredi castellum ad uesperascente iâ die. In his simulationibus non est peccatum. Mendacium pernitiosum est quod ita alijs nocet, vt nulli profit, hoc est, eo sine fit, vt proximo vel vitæ, vel famæ, vel bonorû externorû, iacturam adferat, quod omnino damnabile est. Perdes, inquit Dauid, omnes qui loquuntur mendacium; &: Os quod mentitur occidit

occidit animam. Rursus, Qui loquitur mendacia peribit, item abominatio sunt Deo labia mendacia, qui autem fideliter agunt, placent ei. Inuenias hodie qui è suggestit nihil non conuitorum (ipsi aliquando omnibus modis exhibendi) in ecclesiæ prælatos, pontifices, monachos, ac sacerdotes euomant, & toti in hoc sunt occupati, vt promiscuum vulgus (alioquin prælati ecclesiæ suapte ingenio satis infestum) tales haud vulgari plautu excipiar, illos verò summa contumelia afficiat, adeoq; seditioso tumultu exterminet. Qui ecclesiæ quàm suo officio non fungantur, nullus est qui non videat, geminum siquidem peccatum incurrun, tum quod abentes pessimorum criminum infimulent ac traducant, tum etiam quod in eos asperis verbis debacchantes, nihil aliud agunt, quàm quod vulgo fenestra aperiatur calumniandi, ac prælatorum auctoritatem flocci pendendi, obliui Paulinæ modestiæ, qua monemur, ne seniores increpemus, sed obsecramus vt presbyteros, non solum non accusemus, sed ne accusationem eorum nisi pluribus testibus recipiamus. Alio etiam loco non ea modo parte, nos à mendacio reuocat, ne simus criminales & furriones in populo, sed ne quis decipiat fratrem suum. Sanè dubium non est, quin vt præcedentibus mandatis cohibuit seditiam, impudicitiam, auaritiam, ita hic vniuersam falsitatis propaginem exterminare voluit.

### De Multiloquio. CAPVT XXVIII.

**O**PORTUNE hic instruntur factores legis de lingua custodia, quia licet plerique manû à malo opere contineant, linguam tamen ab illicito & infructuoso sermone pauci coercent, vnde dicitur: Beatus qui non est lapsus in lingua &: Qui non offendit in verbo, hic perfectus est Iacobi 3. Eccles. 14. Iacobi 3. vir Quis autem sufficienter posset dinumerare, quanta mala faciat effrenis lingua, quæ vt idem Apostolus ait, modicum quidem membrum est, sed magna exaltat? Ecce quantulus ignis, quàm magnam siluam incêdit? & lingua ignis, est vniuersitas iniquitatis, lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflammat rotam nostræ naturitatis, inflammat a gehëna inquietum malum, plena veneno mortifero. Denique quis enumerare sufficiat, quantas lingua suscitauit discordias, nutriuit odia, accendit furores, mouit bella, euertit vrbes, perdidit gentes, quantos errores disseminauit, illaqueauit incautos, versauit dolos, instruxit fraudes, quàm multos nudauit, spoliauit honore, vulnera fauciuit incurabili, damno irreparabili affectit? Qui enim facilis est in verbis, velut plenus timarum hac illacque fertur, & exeunte multiloquio peccatum ingreditur, teste

*Serm. 4. super Psal. 118. & Lib. 1. de Cain & Abel ca. 9. Homil. 15. ad Antioch. hom. 22. Ipsa oris dispositio silentium indicit. Ephes 4. 2. Petri 4.*

Ambros. Vnde hanc non otiose tanquam feram indomitam feris multis, labijs videlicet & dentibus prouida natura inclinat, secundum Chrysostr. & August. serm. 4. de verbis Domini. Ad hæc superposuit ei aures, oculos, nares, cerebrum, vt omnibus sermo malus de ore nostro non procedat. Sed priusquam loquamur cogitemus & discernamus, audiamus primum & videamus, hoc enim natura docuit, quæ cæterorum organa sensuum lingua voluit esse situ superiora. Præterea cum non nisi vnam linguam, duas tamen aures, easque parulas, oculos duos, nares binas natura nos habere voluit, quasi per hoc innuauit nos plura debere audire, videre, plura cogitare quam loqui. Quod etiam voluisse spiritum sanctum, docet Rabbi Salomon super tertium caput Threnorum; quando contra ordinem Alphabeticum literam phe posuit ante y Ayn, ne videlicet amplius loqueremur quam oculis coram conspeximus, y namque significat oculum, pe os, quia prima tela adulteræ oculorum sunt, secunda verborum, secundum Ambros. His tamen omnibus & naturæ & scripturæ documentis non obstantibus, cor stultorum in ore ipsorum est, quia de ore laetitiam, non potest nisi fœter egredi, & ex abundantia cordis ea loquitur, vbi os sapientium est sermo eorum, ad rationis litem venit, priusquam ad linguam secundum Paulum: Sit sermo vester semper sale conditus, vt sciatis qualiter oporteat vos vnique respondere. Superest autem vt quisquis lingue incontinens est, is iam excors & vanus sit oportet, sicut scriptum est: Nunquid vir verbosus iustificabitur? profecto vas sine cooperulo immundum lege censetur: & quemadmodum ciuitas cuius porta existit iugiter aperta, ac domus absque ostio varijs est exposita discrimibus, ita arcæ patenti thesaurum nemo credit. Calor itidem non inclusus, sed per rimam exire permissus tepescit, & aromatum odor nisi pixidi seruetur inclusus in auras euanescit. Sic nimirum & ipse mentis humanæ feruens, ac magnus in Deum affectus, & ipse celestis, gratiæ depositus thesaurus per inutile multiloquium & stultiloquium amittitur. Quod exemplis ostendit varijs Gregor. Nam duæ sanctimoniales nobiles quidæ genere, sed merite ignobiles, non curabant linguæ frenū imponere, quæ cum admonitioni sancti Benedicti non obsecundaret, excommunicationis gladio pertinaces sunt percussæ, postea sacris in locis tumulatae sunt. Diaconus autem vbi more consueto dixit, exeant non communicantes & ipsæ de sepulchri penetrabilibus foras egressæ sunt. Fuit & alia, religione vana, castitatis quidem obseruans, sed linguæ stultiloquium flocci pendens, cum esset sepulta, custos vidit eam in duas secari partes. Simile quid habetur 4. dialog. ca. 17. de Musa puella. Similitudinem

*Lib. 4. dialog. cap. 51.*

*Lib. 2. dialog. cap. 23.*

*Manh 12.*

*Colos. 4.*

*Iob 11.*

*Numer. 18.*

*Exemplis varijs demonstratur multiloquiū esse malū.*

*Lib. de Sancto Ioseph cap. 5.*

*Qui negligens parua, decidit ad maiora. Ecclesiast. 19.*

*Ecclesiast. 15.*

*March. 12. Verbum otiosum quod. Cap. 15. & pulchre lib. 7. Moral. cap. 7. & li. 8. c. 22. Similitudo pulchra. Tractat. 12. in Ioan. tract. 1. in epist. Ioan. epist. 108. ad Seleucianum. Lib. de decem chordis, ca. 18.*

*Prouerb. 13.*

nem attende, qua parua spernentes paulatim decidunt ad maiora: nam dolio sunt magni circuli, qui paruis colligantur funiculis, quibus solutis, mox totius vasis dissolutio sequitur: Ita nimirum, cot fatui quasi vas contractum, totum quod continet profundit. Circuli grandiuiculi diuinæ legis præcepta sunt, quibus salubriter obligamur. Dedit tibi Dominus mandata, quæ si volueris seruare, conseruabunt te, parui funiculi & ligamina sunt disciplinæ morum & modestiæ instituta, præteritum silentij grauitas & circumspecta in verbis discretio: Nam de omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines, reddent in illo die rationem. Est autem verbum otiosum secundum Gregorium Magnum tercia parte cure pastoral. quod aut ratione iuste necessitatis aut intentione piæ utilitatis caret. Nec dicaris non sunt graua, non sunt distractoria, &c. quia licet multiloquium non sit semper peccatum læthiferum, tamen frequenter iterata verba otiosa eo præcipiant, vt Augustinus similitudine à guttis aqueis desumpta, manifestat, quæ si nimis multiplicentur onustam nauem submergent: & Gregor. lib. 6. in lib. Regum cap. 2. & Bernard. ser. priori in Conuersione D. Pauli. Hinc dicit Aug. Noli venialia contemneris, quia minora sunt, sed time, quia plura sunt, Quam minora sunt grana arenæ: si arena tamen amplius in nauem mittatur, mergit illam, vt pereat; Quam minora sunt guttæ pluuiæ: tamen cauant lapidem, non vi, sed sæpe cadendo, Nonne flumina tadem implent ac vadis crispantibus crebro allabentibus & vehementia continuorum fluctuum impellentibus, domos deiciunt? ita loquacitas complura adfert discrimina & vas integrum dissoluit, iuxta sententiã Sapientis: Sicut vrbs patens, & absque murorum ambitu, sic vir qui non potest in loquendo prohibere spiritum suum.

### De Murrure. CAPVT XXIX.

**D**ESCRIBITVR murrure esse querela cum impatientia in his, quæ homo debet ferre æquanimitè vel sustinere patienter. Alio modo murruratio est iniusta impatientis clanculosa querela de re iusta, vel iniusta in debito modo facta. Dicitur iniusta, quia murruratio est species detractiois, & secundum veritatem detrahatur ei, contra quem murrurat tanquam iniuste & irrationabiliter se habeat. Impatientis subnectitur, quia si per modum denuntiationis vel admirationis fieret, non esset propriè murruratio. Clanculosa etiam additur, quia si fieret in præsentia, & non submissa eloquutione, esset cõrumelia & improprium. Contingit autè aliquando contra Deum per dispicienciam, quam aliqui habet de eius administratione ac regimine, tranquillitati

*Murruratio contra Deum.*

N n 2 aducr.

aduersantes propriæ, quia recusant sese conformare diuinæ dispositioni, nam si ita cuncta administrarentur & diuinitus dispensarentur, mundus periret, quod enim vni placet, alteri displicet, quod non omnes voto viuamus vno. Propterea magnæ est insipientiæ, hoc animo volui humano, quod ex diuino dependet arbitrio, subtiles namque artifices ægre ferunt ignarorum & insciorum instructionem, nec sus præsumit erudire Mineruam, cum autem longè sit à nobis cælestis illa rerum ordinandarum scientia, æquissimo animo vniuersa sunt ferenda, iuxta sententiam Sapientis. Vir prudens & disciplinatus non murmurabit; Hoc modo murmurabant aduersus patrem familias, quod intelligit D. Greg. de sanctis in limbo existentibus, qui videntes gentiles nouiter conuersos simul perducere cum eis ad regnum, quasi murmurabant, quod eis similes fierent. Hæc tamen expositio videtur patere calumniæ, quia quod aliquorum oculus nequam fuerit, nequit dici de sanctis paribus. Ideo Liranus concludit, quod non intelligatur de consummatione seculi, sed de ijs qui fuerunt sub statu gratiæ tempore Christi. Itaque tempus gratiæ est hic sero. Si tamen negotium penitus inspiciatur, potest intelligi de vtroque tempore: Nam de tempore gratiæ haud dubium est quin Iudæi murmurabant aduersus gentiles, pro eo quod gentiles recepti erant in communionem & fidelium consortium. De tempore autem consummationis potest intelligi per secundam regulam Ticonij, secundum quem fit sermo ad alios atque alios, de eadem multitudine, non mutata voce, teste August. sicut in Psalm. 34. Cum occideret eos quærebant eum, non occisi, sed alij remanentes, & sic est sensus, quod accipientes non adoptione, sed vocatione, licet laborarint, non tamen finaliter in gratia perstiterunt, & sic murmurabant mali visa beatorum in iudicio gloria. Secundo exponi potest de præsentis murmuracione, vt scilicet in præsentis murmurent, qui in futurum tale præmium sunt accepturi, vt dictum est de Iudæis & gentibus. Iudæi siquidem mouentur contra gentiles, videntes eos æqualia dona gratiæ Spiritus sancti accepisse. Potest etiam intelligi de murmure admirationis, in iudicio enim erit magna admiratio Iudæorum de tanta gentium gloria, & de tanta sanctorum noui testamenti remuneratione, quorum multi præferentur antiquis paribus. Sed quomodo tum dicitur, an oculus tuus nequam? Si exponamus de electis in futuro, tunc dicendum, quod oculis eorum non dicitur nequam propter culpam, sed inæqualitatis admirationem, quia admiratio magis procedit ex diuinæ iustitiæ consideratione quàm misericordiæ infinitæ. Aliqui obmurmurant quod vident bonos deprimi, malos autem

Ecclesiast. 10.

Li. 40. homiliarum, homilia 19.

Act. 6. &amp; 11.

Li. 3. de doctr. Christiana, cap. 32.

Act. 6. &amp; 10.

prosperari, periuria, mendacia aliæque scelera nihil videntur nocere malis, nec bonis prodesse virtutes, vt Boëtius libro primo de consolatione metro quinto, & libro quinto prosa quinta, vnde Iob: Quare impij viuunt sublimati? &c. Hiero. *Impij quomodo hic bene?* 12. Quare impiorum vita prosperatur, & bene est omnibus qui iniquè agunt? Abacuc primo, taces impio conculcante iustitiam. His responder D. Gregor. Injustus, inquit, ad debitam mortem currens, effrenatis voluptatibus vitur, quia & viruli qui mactandi sunt, vberibus pascuis relinquuntur, econtra iustus à delectationibus transitoria iucunditatis restringitur, quia vitulus ad laboris vsum deputatus, sub iugo retinetur, & D. Ioannes Chrysostr. ad populum Antiochenum, & ser. primo de resurrectione. Gregorius Nissenus lib. octauo de prouidentia Dei, August. lib. primo capite octauo, & lib. 20. cap. secundo de ciuitate Dei, epist. 54. ad Macedonium, tract. tertio in Ioanem. Hieron. epist. ad Paulam de obitu Blefillæ. Gregorius lib. 40. homiliarum, homil. 15. Damas. lib. secundo orthod. fid. Nemo siquidem tam integræ vitæ est, vt irreprensibilis & nulli poenæ obnoxius in extremo die inueniri possit. Vt autè nō in futuro, sed hoc quasi purgatorium luat, misericordia Domini tali hic constituit, vt aduersa labore fortuna, cæteraque eius generis sustineat incommoda, vt ijs expurgatus cælestia citius capeßere valeat regna. Alius peruersus quidem est, & nequam, tamè aliquando vel exigua erogat eleemosynam, aut rei diuinæ tepido quanquam animo interessè interdum non grauat, &c. huiusmodi facere videtur, quæ debito modo perfecta absolutum redderet Christianum. Ne autem ista apud iusti iudicis tribunal mercedis temporalis dignitate careant, quia æternam nequaquam merentur, hic retributio temporalis, ne iniustus illis Deus videatur, operibus refunditur. Alij obmurmurant propter tribulationes & aduersitates sibi immisissas, cum tamen profectui animæ vel maximè conducant, teste Apostolo: Cum infirmor, tunc fortior sum, hoc modo, ortum est murmur populi, quasi dolentis præ labore contra dominū. Alij murmurant per inuidiam contra proximum. Sicut Saul nequibat candido affectu aspicere, ipsum Dauidem, ac immurmurans dicebat: Mihi dederūt mille, & Dauid decem milia; Hoc modo fratres Ioseph oderunt eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui. Et Pharisei contra discipulos Christi. Huiusmodi tamen animorum dissentientium; discordia ac murmuratio non fuit inter Martham & Mariam Magdalenam, nam laboriosa conqueritur se insufficientè rebus tanto hospiti præparadis, idcirco propter grauitatē oneris effragitat suppetias fororis, vt Moyse Numer. 11. nō ignoras

*Impij quomodo hic bene?*

Cap. 21.

Li. 2. Moral.

ca. 4. &amp; lib. 6

cap. 3.

Homil. 1.

Cap. 8. &amp; 9.

Cap. 29.

Pulchra ratio.

1. Corint. 12.

Numer. 11.

1. Reg. 18.

Genel. 37.

Luc. 5.

Mummur Mar-

the &amp; Mag-

dalenæ.

Luc. 7.

Galat. 6.

Serm. 3. de assumptione gloriosæ virginis Maria.

Genes. 29. Serm. 80. de tempore.

1. Petr. 2. Rom. 13. Lucæ 10.

Exod. 16. Murmur religiosorum. Lib. 2. de punctis cordis. Psalm. 58.

Math. 4. Philip. 2. Numer. 16. & 1. Corint. 10.

ad legem Dei pertinere, quod paulò post Apostolus expressit: Alter alterius onera portare. Poruit etiam prælibatis præoptare verbis, sibi otium contemplationis, ac theoreticæ vitæ perfectione concedi, secùdum Bernard. Putas in domo in quam Christus ingreditur, inquit, vox murmuris audiatur? & subiiciendo adnectit; Fœlix domus & beata congregatio in qua de Maria Martha conqueritur, & ratio huius est, quia theoretica & contemplatiua vita, per se est absq; querimonia amplectenda, & ab omnibus præferenda religiosis, Martha verò, id est, practica & laboriosa vita propter necessitatem humiliter suscipienda. Vnde Iacob prælegit Rachel, & D. August. sed prius suscepit Liam. Licet ergo cõqueri Martham, omnesq; alios religiosos ac religiosas personas, vt sint sicut Maria, quia hoc humilitatis est argumentum, & proficere volentium insigne. Si autẽ conquerantur, quia non adhibent manus adiutrices, infirmitatis est. Si de hoc quod Martham Maria adiuuare velit & ipsa nolit, hoc est impietatis, quia talis querimonia legem infringit charitatis. Porrò si suum laboriosum anteferet Martha officium, reprehensione haud vulgari ipsius factum esset vindicandum: Maria namq; optimam partem elegit. Alij per inobedientiam mussitant contra prælatos tam spirituales quàm temporales, quorum obrutibus est proponenda D. Petri sententia: Obedite prepositis vestris, non tantum bonis & timoratis, sed etiã discolis & dissolutis. Et: Omnis homo sublimioribus potestatibus subditus sit. Sic: Qui vos audit me audit, & qui vos spernit, me spernit; vnde dictũ est: Non te reiecerunt, sed me, &c. Istud etiam nonnunquam religiosis contingere, deplangit B. Ioannes Chrysof. (vti experientia quoq; aliquando exigentibus peccatis meis discere obedientia coegit) qui murmurat de cibo, poru, vestibus, &c. iuxta illud: Si non fuerint saturati murmurabũt. Sicut namq; inania vasa & vacua resonant, & rotæ minus vnctæ strepitum excitant; haud secus miseri plenitudine supernorũ charissimarum vacui, licet numero aliquando breui & exiguo maiorem excitant tragediam, quàm plurimi virtuos, quod & duæ aut tres ranæ in stagno nos docent, quæ sua coaxa & stridore maiorem strepitum, quàm centum magni lucij efficiunt. Atque proinde isti in ipso spiritualis belli exordio, gulositate, primo religionis aduersario, prostrati succumbunt. Quarè optimè suader D. Paulus omnia sine murmuracionibus esse faciẽda, nam quidã leguntur murmurasse & ab exterminatore perijisse. Quo manifestum euadit, murmur esse peccatũ mortale, aut saltem veniale secundum qualitatem obiecti, hoc est, secundum intencionem animorum ac personarum murmurantium affectũ, necnon contra quos est murmuratio in mediũ proferre,

proferre, aut aures murmurantibus præbere non recusant. Quorum pœnã canonicam est videre, dist. 90. nam à fratrum consortio & vnitate alieni fieri deberent, & opus eorũ, id est, oratio & oblatio eorum, repudium patiatur oportet.

De suspitione mala. CAPVT XXX.

**D**E proximo malam habere suspicionem discrepat à iudicio proximi, nam suspicionem malam habere de proximo adserit, qui quidem adserit, quod proximus est, malaq; intencionem agit, non tamen firmiter; Iudicare autem malè de proximo dicitur, qui firmiter seclusaq; de opposito formidine adseritur proximum esse malum, vel mala intentione egisse. Ex quo emergit alia discriminis ratio, nẽpe malum de proximo suspicari, non esse nisi veniale delictum, quòd tali suspicionis opinione, nõ magna inferatur proximo iniuria; Iudicare autẽ personam proximi super graui facto, ac notabili, leuib; signis, nunquam non adfert mortiferum peccatum, propter notabilem iniuriam, in proximi contemptum illata, dicẽte Propheta Domini: Væ qui spernis, nõne & sperneris? Væ autẽ in sacris eloquijs semper importat peccatum læthale vel æternam damnationem. Præmissus notanter (personam proximi) quia factum proximi leuioribus signis potest omni carere peccato. Porrò dicitur quis iudiciũ ferre personæ, quando de intentione vel de auctore, qui tamen non constat, aliquis iudicat, vt si quis cõspiciat Petrum cum Agnete prolixos miscere sermones, firmiter statuat, hoc luxuriæ concupiscentia factum; Vel si quis audiens quod res aliqua sit furtim ablata ab aliquo, non habito intentionis vel conditionis in operante latentis conspectu. Prælibatum est etiam (de graui) quia si quis iudicaret personam firmiter de leui secula re, puta peccato veniali, non est nisi veniale peccatum. Subnectitur etiam (ex leuib; signis) vti explicatũ reliquimus articulo de temerario iudicio, quia ex signis manifestis eidentibusq; iudicare personam, non est peccatum. Neque huic repugnat Dominica sententia: Nolite iudicare. Quia intelligenda venit de irrationabili personæ iudicio.

De Susurrio. CAPVT XXXI.

**S**VSRATIO est obloquutio mala de proximo occultè ad amicitiam bonã tollendam facta. Vnde liquidò constat, Susurronem & detractorem in aliquo conspirare, in altero separari. In hoc siquidem conueniunt, ac æquib; passibus gradiuntur, quod vterque absentem non veretur rodere vitam. Distinguitur autem in hoc, quod Susurro intendat læsionem amicitia; Detractor famæ. Estq; mortale

peccatum, si fiat ex animo, siue ex intentione dissoluenti amicitiam bonam, absolute, quia intendit notabile proximo damnum inferre, nempe amicitiam auferre. Tantoque grauius est contumelia & detractione, quanto amicitia est melior fama & honore. Prælibatum est (si fiat ex animo dissoluenti amicitiam absolute) quia si solum modicum intendat lædere amicitiam, censetur veniale, nisi ex grauitate notamenti materiale redeat in suam formam, sicuti alibi manifestum euasit.

*De Testibus.* CAPVT XXXII.

**P**ROHIBEMVR huius antepenultimi mandati articulo calumnijs aliquem incesse, aut falsis proximo insultare criminationibus, iuxta illud: Non suscipies vocem mendacij, nec iunges manum tuam, vt pro impio falsum dicas testimonium. Ita Deuteron. 5. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Apud Sapientem leguntur sex esse, quæ odio habeat Dominus, oculos sublimes, linguam mendacem, &c. nec per linguæ organum duntaxat, hoc falsitatis committitur peccatum, sed etiam per litteras, libellos, nuntios & signa, quemadmodum teste Ambrosio, lib. 3. Offic. cap. 9. Iesabel subornauit falsos testes, missis litteris contra Naboth, cuiusmodi deberent strangulari, vt habetur lib. 3. Rub. 1. Ordinationum Imperialium ac statutorum Regalium. Et perfidi Iudæi polliciti sunt se pecunias testibus duros, qui falsissimo testimonio perhiberent Christum tumuli penetralibus Apostolorum præsumptuosa audacia extractum. Haud dissimili astu insidias tetenderunt Stephano prothomartyri. Qui omnes rei sunt huius præcepti & peccato læthifero obnoxij, quia falsi testes grauissimè Deum offendunt, proximum intolerabiliter lædunt, aliquando mortis occasionem ministrantes, aliquando exilium, vincula, carceres temporalium iacturam, famæ diminutionem, confusibilem ab officijs amotionem, quæ omnia obligantur restituere. Decipiunt quoque iudices, qui secundum audiam & probata causam decidere compelluntur, secundum beatum Ambrosio, epistola 25. ad Horontianum, propterea dicitur, quod testis falsus non erit impunitus. Et: Testis mendax peribit, vt perspicuum cuique fieri conceditur, ex 13. cap. Danielis. Quin & cõmunioni ecclesiasticæ censetur retrahendus, concil. Elibert. cap. 74. & Agaten. cap. 37. & talionis pœna apud p̄triscos patres, plectendi emendabantur, Non misereberis mendacis, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges. Quod

Quod quanquam hodie non per omnia obseruetur, Indices tamen seculares rigida punitione secundum morem regionum, testes falsitatis conuictos emendare coguntur ac infames declarare. Appellatur autem falsus testis qui deliberato animo, dataque opera in alterius detrimentum falsitatem deponit. Idcirco nulla ratione debet certo testimonio id adfirmare, cuius certitudinem euidentior non habet, sed ambigua, ambiguo eloquio resolueret, teste D. Thom. 2. 2. q. 76. art. 4. Qui autem sint qui testificari valeant, discere non fuerit indignum ex Concil. Lateranen. sub Alexandro tertio celebrato, Titul. de testibus, & C. de testibus: Item Panormitano super cap. Cum ecclesia, de causis possessionum & proprietatum, & cap. Cum nuntius, de testibus, necnon Gratiano, 2. quæst. cap. Præful, & 2. quæst. 5. per totum. Summatim hic recolligendum est hoc mandato vniuersam damnari maledicentiam, non tamen obiurgationem, quæ fit castigandi studio, non accusationem, aut iudicariam denuntiationem, qua remedium malo quaeritur, non publicam reprehensionem, quæ ad incuriendum cæteris peccatoribus terrorem conducit, non manifestationem apud eos, quorum interest, sed odiosam criminationem quæ ex malignitate & obstestandi perulantia nascitur. Quin & huc quoque mandatum extenditur ne scurrilem vrbanitatem affectemus, qua aliorum vitia sub imagine lusus mordaciter perstringamus, qualiter solent nonnulli, qui facætiarum laudem cum aliorum rubore, ac etiam gemitu caprant, quando ex huiusmodi proccacitate non ileuiter interdum fratres proximi que suggillantur. Quare si verus est timor Dei & amor in nobis, deus operam, quoad licet & expedit, & quantum fert charitas, ne maledictis & amaris salibus, falsis testimonijs, litigijs, vel linguam, vel aures præbeamus, nec obliquis iudicijs temerè alijs iniuriam inferendo nos lædamus, sed æqui erga omnium dicta & facta interpretes, tum iudicio, tum auri-bus, tum lingua, saluum illis suum honorem candide seruemus. Quod mihi misero peccatori, omnibusque nobis concedere dignetur gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, qui viuit & regnat cum Patre & Spiritu sancto Deus, per omnia secula seculorum.

A M E N.

Nn 5 NO-

*Falsus testis quis?*

*Qui testimonium perhibere queant?*

## NONVM PRÆCEPTVM.

Non cōcupifces vxorem proximi tui.

## DECIMVM PRÆCEPTVM.

Non domum, non agrū, nō feruum,  
non ancillam, non bouē, non asinum,  
& vniuerfa quæ illius sunt,  
non cōcupifces, Exod. 20. Deut. 5.

## Origo mali vnde? CAPVT I.

**M**ANICHÆVS malū existimauit esse substantiam nō à Deo bono profectam, sed ei cōternam, vt testatur præ fulgidum ecclesiæ speculuni D. Aug. Sed plurimum desipit, inquit, quia nullo modo est substantia, sed potius ab immutabili substantia mutabilium substantiarum quidam defectus. Quod nō sit substantia, nec res, nec natura, duplici ratione colligitur, vna ab Augustino desumpta; altera à Dionysio Arcopagita. Sic autem colligit Aug. Et quod summa est & fons omnis esse nihil est contrariū, nisi non ens, sed malum est Deo cōtrarium. Igitur sicut habet ibidē. c. 9. Mali nulla est natura; Sed amissio boni vsurpat nomenclaturam mali. Hinc in Enchrid. dicit: Quid est malum aliud, nisi priuatio boni? & similitudine probat: Nam sicut corporibus nihil aliud est morbis & vulneribus affici, quàm sanitate priuari, ita etiam quæcunque sunt vitia, naturalium sunt priuationes bonorum; Quia verò sublati natura locum non habet priuatio: Hinc fit vt nullum possit esse malum, si nullum fuisset bonum, quemadmodum profequitur Aug. in Enchirid. Altera ratione colligit sanctissimus pater, & Pauli Apostoli discipulus Dionysius Arcopagita, & post eum D. Tho. malum nihil esse. Bonum est, inquit, quicquid est appetibile, sed omnis res naturaliter se diligit & cōseruat, ergo est bona, nec malum aliquid agit, nec desiderat nisi ratione boni adiuncti. Nota etiam quod voluntas mala, vsque adeo eius in quo est faciat qualitatem, vt vel angelus vel

homo

homo malæ volūtatis, potius dicatur, malus à voluntate mala, quàm bonus à natura bona, vt perspicuis docet verbis Aug. Quod autem manifestius intelligamus, vnde sit malum, & quæ sit illius causa, an aliqua natura bona creatrix, id est, Deus bonus, siue bona creatura vel natura aliqua mala, scilicet malus Deus, profuerit consiluisse, D. Aug. lib. 1. 2. de ciuit. Dei. ca. 6. Si natura, inquit, est causa volūtatis malæ, quid aliud cogimur dicere, nisi ex bono fieri malum? Ex natura enim incipit esse malum, non quia natura est, sed quia de nihilo facta est, & ca. 7. eiusdem lib. Nemo querat efficiens causam malæ volūtatis, non est efficiens, sed deficiens; Deficere namque ab eo quod summum est, ad id quod minus est, hoc est, incipere habere malam voluntatem. Ex quibus Aug. verbis responderi potest ad quæstionem, qua inquiritur quæ sit mali causa, scilicet primi mali causam non esse naturam aliquam malam (quemadmodum insij Manicha i docuerunt) sed esse naturam bonam, non quatenus natura est, sed quatenus ex nihilo est, nec quatenus bona est, sed quatenus non summè bona est, quatenus commutabilis, & à summo & incommutabili bono deficiens est. Dicitur, inquam, primi mali causa esse natura bona, quia malæ volūtatis quæ primum malum est, causa fuit. Sunt autem alia mala quæ malam sequuntur voluntatem, vt opera mala, siue actus exteriores mali, qui pro immediata causa habent voluntatem malam, pro mediata autem & originali habent naturam bonam: Opera namque se habent ad voluntatem, bona ad bonam, mala ad malam, vt fructus ad arborē. Nec obstat quod dicitur. Non potest arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos facere, quia actus internæ voluntatis bonus, nequit opus externum producere malum, quia operatio externa non potest esse bona, nisi interior sit bona, quemadmodum docet Aug. Falsum est igitur quod Manichæi ex prælibata sententia concludere nituntur, videlicet duo principia esse æterna, quia malum nō procedit à bona voluntate, ex qua non nisi bonum oriri potest, vt habet Aug. lib. 1. contra Iuliam. ca. 3. Si autem malum sit in voluntate, vt manifestum euasit ex Aug. & D. Thom. 1. parte. Ergo Deus videbitur iam causa & author mali, quia quicquid est cause causa, est etiam causati causa. Respondendum est negatiuè, quia non eodem modo causat Deus voluntatem, quo volūtas malum, quia Deus causat voluntatem effectiuè, voluntas autem malum defectiuè, ideoque; mutatur medium, diciturque fallacia accidentis. Præterea plures possunt concurrere cause ad vnum effectū secundum Tho. principalior & secundaria, tūc prima causa aliquid potest causare actum ita quod defectus veniat